
ROMANIA                                       

JUDETUL CALARASI 

CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI FRUMUȘANI 

HOTĂRÂRE 
privind mandatarea reprezentantului de drept Dl. DUMITRU ION – Viceprimar cu atribuții de Primar al 

U.A.T. Comuna Frumușani, județul Călărași în vederea exercitării atribuțiilor în Adunarea Generală a 

Asociaților din cadrul ADI  „ECOAQUA” Călărași 

 

Consiliul Local al Comunei Frumușani, Jud. Călărași, întrunit in ședință ordinară astăzi 27.01.2021 

 

 Având in vedere: 

- Raportul nr.02/05.01.2021 al D-lui Secretar General al UAT Bonciu-Zanfirachi Marius, prin care se 

propune mandatarea reprezentantului de drept Dl. DUMITRU ION – Viceprimar cu atribuții de Primar al 

U.A.T. Comuna Frumușani, județul Călărași în vederea exercitării atribuțiilor în Adunarea Generală a 

Asociaților din cadrul ADI  „ECOAQUA” Călărași; 

- Raport de fundamentare nr.01/05.01.2021 emis de Dl. Dumitru Ion, in calitate de inițiator; 

- Proiectul de hotărâre nr. 03/05.01.2021 inițiat de Dl DUMITRU ION Viceprimar cu atribuții de 

Primar al Comunei Frumușani; 

- Prevederile H.C.L. nr.47/19.11.2020 privind alegerea Președintelui de ședință; 

- Avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Frumușani înregistrat la nr. 

25/26.01.2021. 

- Prevederile art. 21 din Statutul Asociației „ECOAQUA”; 

- Dispozițiile art.89, art.91 si art.132 din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

- Prevederile art.129 alin.9 lit.a) si c) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art.139, alin.1, și al art.243 alin.1 lit.a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

  Art. 1 – Se aprobă mandatarea reprezentantului de drept Dl. DUMITRU ION – Viceprimar cu 

atribuții de Primar al Comunei Frumușani, județul Călărași în vederea exercitării în Adunarea Generală a 

Asociaților a atribuțiilor prevăzute la art. 16 alin (2) şi (3) din Statutul Asociației „ECOAQUA”. 

  Art.  2 – Se mandatează reprezentantul de drept să aprobe modificările aduse Statutului și Actului 

Constitutiv ale asociației. 

  Art.  3 – Reprezentantul de drept al localității UAT Comuna Frumușani şi Asociația „ECOAQUA” 

vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 Art. 4 – Începând cu data prezentei se revocă prevederile H.C.L. nr.72/2019 privind mandatarea 

reprezentantului de drept Dl. Cristache Costel Nelu –Administrator Public al U.A.T. Comuna Frumușani, 

județul Călărași în vederea exercitării atribuțiilor în Adunarea Generală a Asociaților din cadrul ADI  

„ECOAQUA” Călărași 

  Art. 5 – Secretarul General al comunei Frumușani., va comunica prezenta hotărâre persoanei 

menționate la art.1, ADI „ECOAQUA” Călărași si Instituției Prefectului – județul Călărași în vederea 

exercitării controlului legalității. 

Hotărârea a fost adoptată in prezența a 15 consilieri din 15 consilieri aleși, in funcție, cu 14 

voturi pentru. 

 

NR.02                                                                                           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

ADOPTATĂ LA FRUMUȘANI                          MARIN NICOLAE 

ASTAZI 27.01.2021  

 

CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

BONCIU-ZANFIRACHI MARIUS 


